
diário oficial Nº 34.783  133Quinta-feira, 02 DE DEZEMBRO DE 2021

PORTARIA DE DIARIAS No. 50743/2021
OBJETIVO: Participação da 2ª etapa de implantação do Programa Novo 
Ensino Médio, no Pólo Abaetetuba.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
LIMOEIRO DO AJURU / ABAETETUBA / 24/11/2021 - 26/11/2021 Nº Diárias: 2
ABAETETUBA / LIMOEIRO DO AJURU / 26/11/2021 - 26/11/2021 Nº Diárias: 0.5
NOME: MARIZETE MARTINS RODRIGUES
MATRÍCULA: 57208685
CPF: 46061274220
CARGO/FUNÇÃO:ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE II / ESPECIALISTA
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARA-
GAO CPF: 57671389234

Protocolo: 736750

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 209/2021-CPSP
A Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas, usando da competência 
que lhe foi delegada pela PORTARIA nº. 008/2021-GS de 21/01/2021, e 
considerando os autos do processo nº 668691/2021.
RESOLVE:
Art. 1º Retificar para 01.11.2019 a data da vacância da função exercida 
pelo servidor abaixo relacionado.
1- Raimundo do Socorro Costa Soares – 54187736-2 -Professor
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 30 de novembro de 2021.
Norberto Ferreira Cardoso Júnior
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas, em exercício

Protocolo: 736744
REVOGAR/CONCEDER
PORTARIA Nº.:7800/2021 de 29/11/2021
De acordo com o Processo nº 2021/1283342
I- Revogar, a contar de 01/10/2021, a PORTARIA Col. nº 083/2019 de 
18/02/2019, que concedeu Gratificação de Tempo Integral,no percentual 
de 60 %, em relação a servidora ISABELLE TATHIANE SILVA RODRIGUES 
DE O.LLIVEIRA, matrícula nº 57217730/1,Assistente Administrativo , 
lotada na EE Augusto Meira/Belém.
II- Conceder, a contar de 01/11/2021, Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 60%, incidente sobre o vencimento base do cargo, a servido-
ra AMERICA PINHEIRO DOS SANTOS, matrícula Nº 671908/1, Escrevente 
Datilografo Ref.III, lotada na Divisão de Cadastro, desta Secretaria.
PORTARIA Nº.:7801/2021 de 29/11/2021
De acordo com o Processo nº 2021/1228826
I- Revogar, a contar de 01/12/2021, a PORTARIA Col. nº 988/2019 de 
18/03/2019, que concedeu Gratificação de Tempo Integral,no percentual 
de 50 %, em relação ao servidor JAIR CAMPOS CASTRO, matrícula nº 
470554/1,Assistente Administrativo , lotado na Divisão de Prestação de 
Contas, desta Secretaria.
II- Conceder, a contar de 01/12/2021, Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 60%, incidente sobre o vencimento base do cargo, ao servi-
dor JAIR CAMPOS CASTRO, matrícula Nº 470554/1, Assistente Administra-
tivo, lotado na Divisão de Prestação de Contas, desta Secretaria.
PORTARIA Nº.:7799/2021 de 29/11/2021
De acordo com o Processo nº 2021/1258489
I- Revogar, a contar de 01/12/2021, a PORTARIA Col. nº 988/2019 de 
18/03/2019, que concedeu Gratificação de Tempo Integral,no percentual 
de 44,5 %, em relação ao servidor RAIMUNDO NONATO MONTEIRO DOS 
REIS, matrícula nº 316962/1,Servente Ref.I , lotado na Divisão de Controle 
de Estoque, desta Secretaria.
II- Conceder, a contar de 01/12/2021, Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 60%, incidente sobre o vencimento base do cargo, ao ser-
vidor RAIMUNDO NONATO MONTEIRO DOS REIS, matrícula Nº 316962/1, 
Servente Ref I, lotado na Divisão de Controle de Estoque, desta Secretaria, 
em substituição ao servidor mencionado no item anterior..
PORTARIA Nº.:9807/2021 de 29/11/2021
De acordo com o Processo nº 2021/1232678
Conceder, a contar de 01/12/2021, Gratificação de Tempo Integral, no per-
centual de 60%, incidente sobre o vencimento base do cargo, a servidora MA-
RIA DO SOCORRO MARQUES DE CARVALHO , matrícula Nº 57211091/1,Téc-
nico em Gestao Publica, lotada na Diretoria de Ensino/Belém.
LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA nº. 97932021 DE 26/11/2021
Nome: VILMA HELENA DA SILVA NOGUEIRA
Matrícula:182435/1 Cargo:Assist. Administ.
Lotação:C de Educ de Jov e Adul Prof Luiz Octavio Per/Belém
Período:03/01/22 a 03/03/22
Triênios:28/09/15 a 27/09/18
PORTARIA nº. 9813/2021 DE 29/11/2021
Nome: ANTONIO LIMA DE SOUZA
Matrícula:5901753/1 Cargo:Espec. em Educação
Lotação:EEEF Nossa Senhora da Saude/Juruti
Período:15/01/22 a 15/03/22
Triênios:25/07/12 a 24/07/15
PORTARIA nº. 9814/2021 DE 29/11/2021
Nome: ANA MARIA OLIVEIRA DE SOUZA
Matrícula:5841852/2 Cargo:Professor
Lotação:EE Alvaro Adolfo da Silveira/Santarem
Período:06/12/21 a 03/02/22 – 04/02/22 a 04/04/22
Triênios:19/09/08 a 18/09/11 – 19/09/11 a 18/09/14

PORTARIA nº. 9816/2021 DE 29/11/2021
Nome: ROSIMERE FERNANDES DE REZENDE
Matrícula:516678/1 Cargo:Professor
Lotação:EE Dr Gabriel Sales Pimenta/Maraba
Período:01/10/21 a 29/11/21
Triênios:11/04/04 a 10/04/07
PORTARIA nº. 9817/2021 DE 29/11/2021
Nome: ROSIMERE FERNANDES DE REZENDE
Matrícula:516678/1 Cargo:Professor
Lotação:EE Dr Gabriel Sales Pimenta/Maraba
Período:30/11/21 a 28/01/22
Triênios:11/04/07 a 10/04/10
PORTARIA nº. 9823/2021 DE 30/11/2021
Nome: ANTONIO JOSE COSTA ALVES DOS REIS
Matrícula:5215650/2 Cargo:Professor
Lotação:EE Deodoro de Mendonça/Belém
Período:01/12/21 a 29/01/22 – 30/01/22 a 30/03/22
Triênios:29/08/95 a 28/08/98 – 29/08/98 a 28/08/01
PORTARIA nº.9824/2021 de 30/11/2021
Nome: GERALDO NUNES DA SILVA
Matrícula: 5092310/5Cargo:Professor
Lotação: EE Fernando Ferrari/Marituba
Período: 01/12/2021 a 29/01/2022
Triênios: 25/05/2011 a 24/05/2014
PORTARIA nº.009825//2021 de 30/11/2021
Nome: MARIA DE NAZARE DE MELLO E SILVA SOARES
Matrícula:5051800/1Cargo:Professor
Lotação: EE José Verissimo/Belém
Período: 27/12/2021 a 24/02/2022
Triênios: 19/04/2012 a 18/04/2015
APROVAÇÃO ESCALA DE FERIAS
PORTARIA nº.: 9826/2021 de 30/11/2021
Nome:KARINA BARBOSA BORDALO
Matrícula:57209346/1Período:20/12/21 a 02/02/22 Exercício:2021
Unidade:EE Dom Pedro II/Belém
PORTARIA nº.: 9827/2021 de 30/11/2021
Nome:ISA KARLA DA ROCHA FERREIRA LEITE
Matrícula:6403012/1Período:06/12/21 a 04/01/22 Exercício:2021
Unidade:EE Dr Justo Chermont/Belém
PORTARIA nº.:9776/2021 de 25/11/2021
Nome:ELIANE SANTOS DE OLIVEIRA
Matrícula:57217849/1Período:03/0122 à 01/02/22Exercício:2020
Unidade:Divisão de Patrimonio Imobiliario/Belém
PORTARIA nº.:9777/2021 de 25/11/2021
Nome:MARIA DAS GRAÇAS DE VILHENA SANTOS
Matrícula:5559740/1Período:12/01/22 à 25/02/22Exercício:2021
Unidade:Diretoria de Ensino/Belém
PORTARIA nº.:9815/2021 de 29/11/2021
Nome:LUCILEIDE MARTINS MENESES
Matrícula:57224543/2Período:03/01/22 à 01/02/22Exercício:2021
Unidade:Diretoria de Ensino/Belém
PORTARIA nº.:9778/2021 de 25/11/2021
Nome:MILENA BESSA COSTA SILVA
Matrícula:57196394/2Período:03/01/22 à 16/02/22Exercício:2021
Unidade:Diretoria de Ensino/Belém
PORTARIA nº.: 169/2021 de 01/12/2021
Nome:EDILENA CRISTINA ALVES DA SILVA
Matrícula:57205197/1Período:01/12/121 a 15/12/21 Exercício:2020
Unidade:EE Osvaldina Muniz/Cameta
PORTARIA nº.: 170/2021 de 01/12/2021
Nome:ITAMAR MARIA SANTOS BARBOSA
Matrícula:5750130/2Período:01/12/21 a 15/12/21 Exercício:2019
Unidade:EE Prof Isaura Bahia/Mocajuba
PORTARIA nº.: 171/2021 de 01/12/2021
Nome:ITAMAR MARIA SANTOS BARBOSA
Matrícula:5750130/2Período:16/12/21 a 14/01/22 Exercício:2020
Unidade:EE Prof Isaura Bahia/Mocajuba
PORTARIA nº.: 563/2021 DE 30/11/2021
Nome:VIRGINIA TORRES CAVALCANTE SALES
Matrícula:5947839/2Período:1/01/22 a 09/02/22 Exercício:2020
Unidade:EEEM Irma Theodora/Maraba
PORTARIA nº.:0087/2021 de 29/11/2021
Nome: FAGNER ALMEIDA SANTOS
Matrícula: 57214753/1Período:02/03 à 31/03/22Exercício:2014
Unidade:EEEM Eduardo Angelim Sede/Parauapebas
PORTARIA nº.:545/2021 de 22/11/2021
Nome: MARIA DO ESPIRITO SANTO SOUSA DE OLIVEIRA
Matrícula: 589632/1Período:04/01 à 02/02/22Exercício:2021
Unidade:EEEM Macário Dantas Sede/S. Geraldo do Araguaia
PORTARIA nº.:546/2021 de 22/11/2021
Nome: MARIA DO SOCORRO DOS SANTOS CASTRO
Matrícula: 5842484/2Período:19/01 à 04/03/22Exercício:2020
Unidade:EEEM O Pequeno Príncipe/Marabá
PORTARIA nº.:548/2021 de 22/11/2021
Nome: RAILSON FREITAS LIMA
Matrícula: 57213757/1Período:03/01 à 01/02/22Exercício:2021
Unidade:Centro Ed de Jovens Adult Profª Tereza Donato Araújo/Marabá
PORTARIA nº.:549/2021 de 22/11/2021
Nome: MARIA DE FATIMA BRAGA LEITE
Matrícula: 57210358/1Período:05/02 à 21/03/22Exercício:2021
Unidade:EEEM Dionísio Bentes de Carvalho Sede/Rondon do Pará


